
VY_32_INOVACE_158

Téma: Zelená míle



Autor: Mgr. Klára Bambasová

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.1072

Ročník: 2.

Obor 

vzdělávání:

Podnikání

Vzdělávací 

oblast:

Jazykové vzdělávání

Tematická 

oblast:

Světová literatura 20. století

Vytvořeno dne: 22. 10. 2013

Anotace: Žáci znají sci-fi literaturu a znají americkou literaturu. Mají 

přečtený román Zelená míle a budou pracovat s textem, u 

kterého znají téma i postavy. Závěrem dostanou úkol –

napsat úvahu.

VY_32_INOVACE_158



Ukázka – Stephen King:

Inu, řekl jsem si, měl jsem tu infekci močových cest, a John Coffey na mě položil ruce a vyléčil mě. Ten 

chlap, který znásilnil a zavraždil ty dvě malé holčičky, udělal takovou věc. Tak teď o něm uvažuji, což by 

samozřejmě udělal kdekdo. Dokonce uvažuji, jestli třeba Homer Cribus a jeho zástupce Rob McGee

nechytili za límec nesprávného chlapa. Přes všechny důkazy proti němu o tom uvažuji. Protože muž, který 

má takovou sílu ve svých rukou, obvykle nepomyslí na to, že by je mohl použít na znásilňování a vraždění 

dětí.

Ne, to by asi nešlo.

„Uvažuju o dvou věcech,“ začal jsem. „První je, jestli udělal něco takovýho už předtím.“

Hammersmith se ke mně otočil, jeho oči byly najednou jasné a plné zájmu. Všiml jsem si, že je to docela 

hezký chlapík. Třeba je svým tichým způsobem i výborný společník. „Proč?“ zeptal se. „Co o tom víte, 

Edgecombe? Co vám řekl?“

„Nic. Ale chlap, který provede něco takovýho, to obyčejně dělával i předtím. Přicházejí tomu na chuť.“

„Jo,“ pravil. „To je pravda. To přesně sedí.“

(KING, Stephen. Zelená míle. Praha: Beta, 2008, ISBN 978-80-7306-340-5, str. 134-135.)

VY_32_INOVACE_158



 Úkoly k přečtenému textu:

 1. téma ukázky

 2. charakteristika jazyka ukázky

 3. Kdo byl Edgecomb a o kom uvažoval?

 4. Literární druh a žánr?

 5. forma vyprávění

 6. Co byla „zelená míle“?

 7. úvaha.

VY_32_INOVACE_158



Řešení úkolů:

VY_32_INOVACE_158



 1. Téma ukázky:

 Zda je John Coffee vrahem nebo není. Je to téma ukázky, dá se říct, že i celého díla.

 2. Jazyk ukázky:

 Jazyk je většinou spisovný, v přímé řeči jsou ale také nespisovné výrazy, nebo alespoň výrazy 
hovorové. Celá ukázka je psána přímou řečí. Je tu veden rozhovor mezi postavami.

 V díle se objevují také vulgarismy, která však nejsou uvedeny v ukázce, dále se v díle 
objevuje i mnoho dalších nespisovných výrazů.

 Jména v díle jsou cizího původu, především amerického.

VY_32_INOVACE_158



 3. Edgecomb:

 Jménem Paul, byl vrchním členem vězeňské služby v „Zelené míli“, ve 

věznici, kde vězni čekali na vykonání trestu smrti. Byl to člověk na správném 

místě, dokázal vězňům poslední chvíle před smrtí zpříjemnit, choval se k nim 

jako k lidem. Člověk, kterému pomohl John Coffee. Pomohl mu svou 

„energií“, kterou na něj přenesl hmatem, vyléčit zánět močových cest. Paul 

přestává věřit tomu, že John by dokázal znásilnit a zabít dvě malé holčičky 

(za to je odsouzen). Dokonce se vydává za soudcem, který Johna odsoudil, 

ten mu celý proces popíše. Paul je muž tvrdý, realista, přímý a upřímný. Ale i 

on má srdce na pravém místě. Moc dobře ví, že „happy end“ se konat nebude, 

že John bude usmrcen.

VY_32_INOVACE_158



 4. úkol: 

 Literární druh:

 Epika – základem je příběh se zápletkou – odsouzení Johna Coffeeho za znásilnění a vraždu 
dvou děvčátek – jeho vina či nevina.

 Literární žánr:

 Román s prvky sci-fi – rozsáhlý příběh, ve kterém se objevují nereálné prvky – chrlení nečistot 
z lidí, Paulovo vidění skutečného vraha a samozřejmě Johnova „léčivá energie“.

 5. Forma vyprávění:

 Próza (text psaný ve větách), konkrétní forma je ICH – vyprávění v 1. osobě – vypravěčem je 
Paul.

VY_32_INOVACE_158



 6. Zelená míle:

 Věznice, ve které se čekalo na vykonání trestu smrti.

 Říkalo se jí podle dlouhé podlahy ve věznici, pokryté zeleným linem.

 Míle byl symbol délky času, než byl vykonán trest smrti.

VY_32_INOVACE_158



 Stručný děj:

 Paul Edgecomb je v domově pro seniory a vypráví svůj životní příběh své kamarádce, kterou poznal v 
domově. Je velmi starý. Kdysi sloužil v Zelené míli, věznici pro vězně odsouzené k trestu smrti.

 Do Zelené míle je přivezen velký černoch – John Coffey, který je odsouzen k trestu smrti za vraždu a 
znásilnění dvou děvčátek. John se bojí tmy, proto poprosí dozorce, aby nezhasínali.

 Paul je nemocný, trpí zánětem močových cest. John si toho všimne a přivolá Paula k sobě, ten ho přes mříže 
zbaví bolesti – pohmatem. Jednou vrátí život zabité myšce, kterou měl rád jeho spoluvězeň a jeden z 
dozorců, Percey ji zašlápne. Percey je surový, člověk, který si nízké sebevědomí vybíjí na ostatních lidech.

 Paul dokonce spolu s dalšími dozorci odveze tajně Johna k řediteli věznice, který má velmi vážně nemocnou 
ženu, John ji také pohmatem uzdraví. 

 Začínají pochybovat, hlavně Paul, o Johnově vině.

 Do věznice přijde nový vězeň. Přes podání ruky uvidí Paul, že vrahem děvčátek je nový vězeň a ne John.

 Nakonec je stejně usmrcen na elektrickém křesle. Nedala by se dokázat Johnova nevina, nebyly reálné 
důkazy. Sám John nechtěl už nic měnit.

 Na důkaz tohoto příběhu ukázal Paul své kamarádce myšku, kterou měl s sebou v domově. On i myška byli 
velice staří.

VY_32_INOVACE_158



 Úvaha:

 Napište úvahu o tom, jak byste postupovali, kdybyste zjistili, že je John 

nevinný, a přitom zhodnoťte konec díla.

 Úvaha bude psána ručně, bude obsahovat minimálně 250 slov, bude mít 

vlastní název, text bude členěn minimálně do 3 odstavců.

VY_32_INOVACE_158



 Použitá literatura:

 PROKOP, Vladimír. Přehled světové literatury 20. století. 
Sokolov: O.K. – Soft, 2006.

 PROKOP, Vladimír. Čítanka k Přehledu světové literatury 20. 
století. Sokolov: O.K. – Soft, 2004.

 KING, Stephen. Zelená míle. Praha: Beta, 2008, ISBN 978-80-
7306-340-5.

VY_32_INOVACE_158


